



## **КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ОСТРОВСКОГО РАЙОНА**

183500, г. Остров, ул. Островских Молодогвардейцев, д.1. Телефон: 3-29-26, E-mail: [ostrovksp22@mail.ru](mailto:ostrovksp22@mail.ru)

В Собрание депутатов Островского района

### **Заключение**

**на проект решения Собрания депутатов Островского района «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов от 26.12.2022г. №24 «О бюджете муниципального района «Островский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»**

Настоящее заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой Островского района на проект решения Собрания депутатов Островского района «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов от 26.12.2022г. №24 «О бюджете муниципального района «Островский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», внесенный Главой Администрации Островского района Д. М. Быстровым (исх. №888 от 22.03.2023), в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Островский район», утвержденным решением Собрания депутатов Островского района от 28.07.2016 № 278 (с изменениями), Положением о Контрольно-счетной палате Островского района, утвержденным решением Собрания депутатов Островского района от 04.03.2022 № 362.

**Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Собрания депутатов Островского района «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов от 26.12.2022г. №24 «О бюджете муниципального района «Островский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

**Проектом решения предлагается внесение следующих изменений и дополнений в решение о бюджете:**

В статье 1 проекта изменяются основные характеристики бюджета района, а именно:

- **общий объем доходов** бюджета района на 2023 г. увеличивается на 14420,1 тыс. руб., и составит 1128126,7 тыс. руб.;

- **общий объем расходов** бюджета района на 2023 г. увеличивается на 16074,5 тыс. руб., и составит 1142783,6 тыс. руб.

**Дефицит бюджета района составил 14656,9 тыс. руб.**

Изменения основных характеристик бюджета представлены в таблице.

тыс. руб.

№	Показатели 2023г.	Утверждено Решением о	Проект решения	Отклонения	
				Сумма	%%

		бюджете от 26.12.2022 № 24		(гр.4-гр.3)	
1	Доходы	1031865,4	1128126,7	96261,3	9,32
2	Расходы	1031865,4	1142783,6	110918,2	10,75
3	Дефицит	0	14656,9	14656,9	-

**В связи с изменениями доходной и расходной частей бюджета района, внесены соответствующие изменения в статьи 1,2,4,7,8 проекта.**

**Проектом решения о бюджете предлагается изложить в новой редакции приложения:**

- Приложение №1 «Поступление доходов в бюджет района по группам, подгруппам и статьям на 2023 год»;
- Приложение №11 «Ведомственная структура расходов бюджета района на 2023 год»;
- Приложение №12 «Ведомственная структура расходов бюджета района на плановый период 2024 и 2025 годов»;
- Приложение №13 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета района на 2023 год»;
- Приложение №14 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета района на плановый период 2024 и 2025 годов»;
- Приложение №15 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета района на 2023 год»;
- Приложение №16 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета района на плановый период 2024 и 2025 годов»;
- Приложение №19 «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района из бюджетов поселений, на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2023 год»;
- Приложение №30 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета района на 2023 год»;
- Приложение №31 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета района на плановый период 2024 и 2025 годов».

**Доходная часть бюджета Островского района на 2023 увеличена на 14420,1 тыс. руб.** на основании Закона Псковской области от 29.12.2021 г. №2233-ОЗ « Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», а именно:

2022 год	Сумма
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>14420,1</b>
<b>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>12000</b>
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	<b>12000</b>
<b>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)</b>	<b>274,2</b>
2) на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность	649,20
1) на реализацию мероприятий в рамках основного мероприятия «Подготовка документов территориального планирования,	-75,00

градостроительного зонирования и документации по планировке территории в сфере жилищно-коммунального хозяйства»	
18) на подготовку документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке территории	-300
<b>Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>1766,4</b>
3) на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность	-649,20
7) на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений	2415,6
<b>Иные межбюджетные трансферты</b>	<b>379,5</b>
3) финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения	167,50
16) содержание муниципальных служащих, обеспечивающих выполнение отдельных переданных полномочий сельского поселения	212,00
<b>ИТОГО ДОХОДОВ</b>	<b>14420,1</b>

### **Расходная часть бюджета на 2023 год увеличена на 16074,5 тыс. руб.:**

В связи с изменениями в части поступления дотации, на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов, субсидий, субвенций, внесены соответствующие изменения в бюджет района по бюджетным ассигнованиям, в разделы, подразделы, целевые статьи и виды расходов бюджета, а также в муниципальные программы и непрограммные расходы, а именно:

- в подразделах «0103 Функционирование представительных органов муниципальных образований»; «0104 Функционирование местных администраций», «0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора», «0111 Резервные фонды», «0113 Другие общегосударственные вопросы», «0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)», «0310 Обеспечение пожарной безопасности», «0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности», «0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)», «0501 Жилищно-коммунальное хозяйство», «0701 Дошкольное образование», «0702 Общее образование», «0709 Другие вопросы в области образования», «1004 Охрана семьи и детства», «1101 Физическая культура».

В подразделе «0103 Функционирование представительных органов муниципальных образований» увеличены бюджетные ассигнования на 3,9 тыс. руб. (бюджетные ассигнования увеличены на обеспечение выплаты заработной платы).

В подразделе «0104 Функционирование местных администраций» увеличены бюджетные ассигнования в размере 89 тыс. руб. (уменьшены расходы на выплаты по оплате труда и обеспечение деятельности муниципальных органов на -123); по переданным полномочиям: +111 СП «Горайская волость»; +101 СП «Воронцовская волость».

В подразделе «0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» увеличены бюджетные ассигнования в размере 51,4 тыс. руб. (бюджетные ассигнования увеличены на обеспечение выплаты заработной платы)

В подразделе «0111 Резервные фонды» резервный фонд уменьшился на 441,1 тыс. руб.

В подразделе «0113 Другие общегосударственные вопросы» увеличены бюджетные ассигнования на 659,1 тыс. руб. (+200 на оплату за подготовку документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке территории; +179,4 на оплату договора ГПХ, для разработки документации на подачу заявки, для участия во

Всероссийском конкурсе лучших проектов формирования комфортной городской среды малых городов и исторических поселений; +38,2 на обеспечение выплаты заработной платы+9,4 уплата госпошлины, исполнительный лист; +91 для оплаты членских взносов в Ассоциацию за 2023 год; +741,1 использование бюджетных ассигнований в соответствии с Постановлениями Администрации Островского района; -600 на подготовку документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке территории (субсидия и софинансирование).

В подразделе «0310 Обеспечение пожарной безопасности» увеличены бюджетные ассигнования на 427,2 тыс. руб. (для обеспечения оплаты за техническое обслуживание пожарной сигнализации по общеобразовательным, дошкольным учреждениям и учреждениям дополнительного образования).

В подразделе «0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» увеличены бюджетные ассигнования в размере 144 тыс. руб. (для обеспечения освещения по периметру здания МБОУ детский сад «Бригантина»).

В подразделе «0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» увеличены бюджетные ассигнования на 167,5 тыс. руб.:

- Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них по переданным полномочиям: +117,1 СП «Горайская волость»; +50,4 СП «Воронцовская волость».

В подразделе «0501 Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличены бюджетные ассигнования на 456,8 тыс. руб. (+500 на расходы связанные сносом аварийных домов на территории МО «Островский район»; -75 подготовке документов территориального планирования; +31,8 для оплаты договора за поставку тепловой энергии в незаселенном жилье Газпром Теплоэнерго Псков по адресу м-н Строитель д.5 кв.512).

В подразделе «0701 Дошкольное образование» увеличены бюджетные ассигнования в размере 649,2 тыс. руб. (ля осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимся без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность).

В подразделе «0702 Общее образование» увеличены бюджетные ассигнования в размере 1,4 тыс. руб. (расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование).

В подразделе «0709 Другие вопросы в области образования» увеличены бюджетные ассигнования в размере 29,5 тыс. руб. (для обеспечения выплаты заработной платы).

В подразделе «1004 Охрана семьи и детства» увеличены бюджетные ассигнования на 1766,4 тыс. руб. (+2415,6 обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений; -649,2 компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность).

В подразделе «1101 Физическая культура» увеличены бюджетные ассигнования на 12070,2 тыс. руб. (+12000 на разработку проектно-сметной документации и устройства (возведения) «умной» спортивной площадки; +70,2 государственная экспертиза проектной документации).

**В соответствии с данными изменениями, внесены изменения по муниципальным программам Островского района на 2023 год:**

«Развитие образования, молодежной политики, физической культуры и спорта в муниципальном образовании» увеличена на 15095,7 тыс. руб.;

«Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности муниципального образования» уменьшена на 400,00 тыс. руб.;

«Обеспечение безопасности граждан на территории муниципального образования» увеличена на 571,2 тыс. руб.;

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства муниципального образования» увеличена на 636,2 тыс. руб.;

«Развитие транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования» увеличена на 167,5 тыс. руб.;

«Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального образования, создание условий для эффективного управления муниципальными финансами и муниципальным долгом» уменьшена на 470,6 тыс. руб.

«Непрограммные расходы 90 0 00 00000» увеличены на 474,5 тыс. руб.;

**Выводы:**

Основные параметры бюджета Островского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В связи с изменениями доходной и расходной частей бюджета района, внесены соответствующие изменения в необходимые приложения к бюджету.

По приложенному проекту замечаний и предложений не имеется.

**Контрольно-счетная палата Островского района считает, что данный проект может быть рассмотрен и принят Собранием депутатов Островского района.**

Председатель Контрольно-счетной палата  
Островского района  
31.03.2023

Н.Е. Иванова